
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA VAL NERVIA 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via S. Rocco - 18033 Camporosso (IM)  
 0184293201  01841950470
www.scuolevalnervia.org   
 IMIC80200R@istruzione.it  

Posta certificata: IMIC80200R@pec.istruzione.it 
C.F.: 90057210081 

 

 

  

Prot.   2197/G/02/2           Camporosso, 08/08/2016 
 
                    Agli Atti 

   Al Sito Web 
All’Albo 

 
PROGETTO REALIZZAZIONE AMBIENTI DIGITALI PON – FESR 
AVVISO FESR prot. n. AOODGEFID/12810 del 15  ottobre 2015 
IDENTIFICATO DAL CODICE 10.8.1.A3-FESRPON-LI-2015-21 

AUTORIZZATO CON NOTA prot. n° AOODGEFID/5890  del 30/03/2016 
 

CUP:  B36J16000390007             CIG:  Z6B1956FD9 
 
OGGETTO:  Determina a contrarre per utilizzo quinto d’obbligo Programma Operativo 

Nazionale 2014-2020.  Annualità 2015 / Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-LI-2015-21 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –  

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 
9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTE  Le “linee guida dell’autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi 
e forniture” pubblicate con nota prot.AOODGEFID n.1588 del 13/01/2016;  

VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/5890 del 30/03/2016 di autorizzazione e 
impegno di spesa a valere sull’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/12810 del 15 
ottobre 2015 finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali  Asse II 10.8.1 “Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per 
l’apprendimento delle competenze chiave ed il relativo finanziamento. Codice Progetto: 
10.8.1.A3-FESRPON-LI-2015-21 per un importo complessivo di € 22.000.000,00 
(ventiduemilaeuro /00); 

VISTA  la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 2 
novembre 2010, n. 2 “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e 
massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo 
Sociale Europeo 2007/2013 nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali”;  

VISTA la determina a contrarre del 23/06/2016 prot. n. 1879/G/02/2 
VISTO  il documento di stipula del contratto relativa a RDO 1262704 per la fornitura e la 

realizzazione di  AMBIENTI DIGITALI  per la Scuola – Competenze e Ambienti per  
l’apprendimento progetto 10.8.1.A3.FESRPON-LI-2015-21 “Realizzazione ambienti 
digitali: aule aumentate e spazi alternativi per una didattica digitale” stipulato su MEPA 
prot. 2083/G/02/3 del 21 luglio  2016 con la Identità Multimediale snc  C.so Bramante, 
14 di  Torino (TO);  

VISTO  l’art. 7 della Determina a contrarre prot.n. 1879/G/02/2  del 23/06/2016 “L’istituzione, in 
funzione della realizzazione del preminente interesse pubblico perseguito, potrà 
richiedere al fornitore, nei casi previsti dall’art. 106 comma 12 d.lgs 50 del 18 aprile 
2016, variazioni in aumento o diminuzione delle prestazione fino allo concorrenza di un 
quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto, agli stessi patti, prezzi e 
condizioni del contratto originario senza diritto ad alcuna indennità, ad eccezione del 
corrispettivo relativo alle nuove prestazioni”. 

 

http://www.scuolevalnervia.org/
mailto:IMIC80200R@istruzione.it


 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA VAL NERVIA 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via S. Rocco - 18033 Camporosso (IM)  
 0184293201  01841950470
www.scuolevalnervia.org   
 IMIC80200R@istruzione.it  

Posta certificata: IMIC80200R@pec.istruzione.it 
C.F.: 90057210081 

 

 

  
CONSIDERATO che per aumentare e migliorare le dotazioni tecnologiche AMBIENTI DIGITALI   

per la Scuola – Competenze e Ambienti per l’apprendimento (FESR), 
l’Amministrazione intende esercitare la facoltà del “quinto d’obbligo” agli stessi 
patti, prezzi, e condizioni del contratto principale originario stipulato su MEPA prot. 
2083/G/02/3  del 21  luglio 2016 per un importo complessivo di € 15.925,00 
(quindicimilanovecentoventicinque/00) – IVA ESCLUSA –  

CONSIDERATA la dichiarazione del Progettista relativamente all’opportunità di integrare la fornitura 
con apparecchiature aventi le stesse caratteristiche di quelle fornite;  

DATO ATTO  che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma 
originariamente stanziata per l’esecuzione del progetto;  

RITENUTO  per le motivazione sopra indicate, di approvare la spesa e disporre, attesa 
l’urgenza, l’affidamento della ulteriore fornitura alla Ditta Identità Multimediale snc 
C.so Bramante, 14 di  Torino (TO) così come previsto dal disciplinare di gara; 

 
DETERMINA 

 
- di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
dispositivo; 
- di approvare la spesa € 1.560,90  (millecinquecentosessanta/90), IVA ESCLUSA, corrispondente 
al “Quinto d’Obbligo” dell’importo dell’affidamento originario per la fornitura e la realizzazione di  
AMBIENTI DIGITALI  per la Scuola – Competenze e Ambienti per l’apprendimento progetto 
10.8.1.A3.FESRPON-LI-2015-21 utilizzando comunque il preventivo per singola voce d’acquisto 
della stessa ditta; 
- di autorizzare l’incremento del contratto del 21/07/2016 prot. n. 2083/G/02/3 ed affidare la fornitura 
di cui trattasi alla Ditta Identità Multimediale snc C.so Bramante, 14 di  Torino (TO), nei limiti del 
quinto d’obbligo, agli stessi prezzi e condizioni del contratto principale originario per un importo 
aggiuntivo di € 1.560,90, iva esclusa  
- di far sottoscrivere alla ditta fornitrice il relativo atto di sottomissione;  
- di trasmettere il presente provvedimento al DSGA per gli eventuali provvedimenti di competenza;  
- di pubblicare in data odierna la presente determina all’Albo della Scuola e sul sito WEB dell’istituto 

 
 

 F.to Il Dirigente Scolastico 
          Dott.ssa Maria Teresa GORLERO 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, c. 2 D.Lgs. n. 39/93  

 

http://www.scuolevalnervia.org/
mailto:IMIC80200R@istruzione.it

		2016-08-08T13:44:56+0200
	GRLMTR52H46E290T




